
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование "Тайшетский район" 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от января 2024 года № 7% ^

О внесении изменений в Инвестиционную 
стратегию муниципального образования 
"Тайшетский район" до 2025 года

В связи уточнением сведений по инвестиционным проектам, реализуемым на 
территории Тайшетского района, целевых показателей Инвестиционной стратегии 
муниципального образования "Тайшетский район" до 2025 года, утверждённой 
постановлением администрации Тайшетского района от 22 сентября 2016 года № 318 (в 
редакции постановлений администрации Тайшетского района от 29 декабря 2017 года 
№ 686, от 14 декабря 2018 года № 762, от 30 декабря 2019 года № 858, от 29 декабря 2021 
года № 913, от 21 декабря 2022 года № 1062), руководствуясь статьями 22, 45 Устава 
муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области", 
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инвестиционную стратегию муниципального образования 
"Тайшетский район" до 2025 года, утвержденную постановлением администрации 
Тайшетского района от 22 сентября 2016 года № 318 (в редакции постановлений 
администрации Тайшетского района от 29 декабря 2017 года № 686, от 14 декабря 2018 года 
№ 762, от 30 декабря 2019 года № 858, от 29 декабря 2021 года № 913, от 21 декабря 2022 
года № 1062) следующие изменения:

1) подпункт 1.1.3. раздела 1 изложить в следующей редакции:
площадка бывшего гидролизного завода, 5 га (г.Бирюсинск);

- площадка 130 га (г.Бирюсинск);
- площадка «Прирельсовый участок», 12 (г.Бирюсинск);
- свалка лигнина, 29,2 га (с.Заречное);
- бывшая промбаза Разгонского ЛЗУ Тайшетского филиала ОАО «БЦБК» (с.Разгон);
- площадка 5,3 га на территории Шиткинского городского поселения;
- территория бывшей мебельной фабрики, 8 га (п.Квиток);
- территория бывшего машинного двора СХПК «колхоз им.Тимирязева», 4 га 

(д.Тимирязева);
- бывшая молочно-товарная ферма, 2 га (с. Рождественка);
- площадка 0,5 га (с.Черчет);
- площадка 2,5 га (п.Мирный);
- площадка 2,0 га (с.Черчет); .
- площадка 166,8 га (с.Шелаево);
- площадка 150,0 га (с.Шелаево).



2

Ежегодно информация по свободным промышленным площадкам актуализируется в 
Инвестиционном паспорте Тайшетского района, который подлежит публикации и 
размещению на официальном сайте администрации "Тайшетского района.";

2) в подпункте 3.3. раздела 3 Таблицу "Целевые показатели реализации 
Инвестиционной стратегии" изложить редакции, согласно приложению 1 к постановлению;

3) в разделе 5:
в подпункте 5.1
абзац девятый изложить в следующей редакции: "объем инвестиций - 95581,5 млн.

руб.";
абзац десятый изложить в следующей редакции: "создание новых рабочих мест на 

ТаАЗ -  1158 ед.";
в абзаце тридцать третьем цифры "112 334,0 " заменить цифрами "104 863,0";
4) в разделе 5.5. в абзаце восьмом цифры "2025" заменить цифрами "2026";
5) в разделе 6:

в подпункте 6.1. в абзаце четырнадцатом цифры "2025" заменить цифрами "2026"; 
в подпункте 6.2.:
в абзаце втором цифры "2025" заменить цифрами "2026"; 
в абзаце шестом цифры "2025" заменить цифрами "2026";

6) в разделе 7 абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
"Основной приоритет Центрального пояса в долгосрочной перспективе представлен 

развитием алюминиевой промышленности (строительство Тайшетского Алюминиевого 
завода, Анодной фабрики (инвестор ОК РУСАЛ), которые позволят создать крупный 
промышленный узел, создать 2100 рабочих мест (в т.ч. 1158 -  Алюминиевый завод, 942 -  
Анодная фабрика).";

7) Таблицу 1 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

8) Таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

2. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района.



3

Приложение 1
к постановлению^администрации Тайшетскогорайона 

от января 2024 года №

"Целевые показатели реализации Инвестиционной стратегии

№ п/п
Наимено

вание
целевого

показателя

Ед.
изм.

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.

Объем 
инвестиций 
в основной 
капитал

Млн.
руб. 1169,0 5156,6 4875,8 7517,0 29 692,3 42 780,8 35 882,4 29 076,5 23907,9 24947,8 18020,5

2.

Объем 
инвестиций 
в основной 
капитал на 
душу 
населения

Тыс.
руб.

15,6 69,5 66,1 102,5 414,9 604,5 • 511,2 420,1 349,0 358,5 260,4

3.

Количество
вновь
созданных
на
территории 
Тайшетско
го района 
рабочих 
мест, при 
реализации 
инвестицио

Чел.
37 30 122 294 330 669 857 512 143 240 52



4
нных
проектов

4.

Объем
отгружен
ной
продукции 
в промыш
ленном 
производ
стве

Млн.
руб. 2099,9 3726,5 3421,2 3540,8 3581,4 10 073,7 14 094,0 12 455,1 72112,4 33964,1 34614,8

5.

Индекс 
промыш
ленного 
производст 
-ва по 
полному 
кругу
производи
телей

% 107,3 120,9 94,5 87,2 91,3 122,1 150,9 102,9 281,4 124,9 92,1

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова



5
Приложение 2

к постановлению администрации Тайшетского района 
от января 2024 года №

"Таблица 1

План создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры 
муниципального образования "Тайшетский район" до 2025 года

№ Наименование проекта, 
местонахождение

Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

Инфраструктурные объекты

1. Промышленность

1.1.

Строительство Тайшетской 
Анодной фабрики

ООО "ОК РУСАЛ 
Анодная Фабрика"

2011 -2029 104863,0 Первый этап выведен 
на проектные 
мощности в 2020 году, 
второй этап будет 
введен в эксплуатацию 
в 2024 году. Мощность 
в рамках 1 этапа 
составила 158 тыс. 
тонн в год обожжённых 
анодов. В рамках 2-го 
этапа - 242 тыс. тонн 
обожжённых анодов,
161 тыс тонн 
прокаленного кокса в 
год (1-й этап: 
проведение пуско
наладочных работ, 
реализация
мероприятий по сдаче 
объектов РТН, ввод 
объектов капитального 
строительства и 
объектов основных 
средств. 2-й этап: 
выполнение проектных 
работ, контрактация

Внебюджетные источники



6
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

именникового 
оборудования, 
проведение 
первоочередных 
строительно
монтажных работ). С 
2022 года ведется 
реализация третьего, 
четвертого и пятого 
этапов строительства. 
Выпуск продукции за 
9 мес.2023 года 
составил 124,6 тыс. 
тонн (обожженные 
аноды)

1.2.

Строительство Тайшетского 
алюминиевого завода

ООО "РУСАЛ 
Тайшетский 
Алюминиевый Завод"

2006-2023 95 581,5 Осуществляется 
строительство 
основных и 
вспомогательных 
объектов Тайшетского 
Алюминиевого завода, 
мкр.Центральный в 
г.Тайшет. Запуск 
производства состоялся 
в декабре 2021 года. 
Выпуск продукции за 
9 месяцев 2023 года 
составил 74,6 тыс. 
тонн (алюминиевые 
чушки)

Внебюджетные источники 
Проект включен в Стратегию 
развития цветной металлургии 
России на 2014 - 2020 годы и на 
перспективу до 2030 года, 
утвержденную приказом 
Минпромторга России от 5 мая 2014 
г. N 839

2. Транспортный комплекс

2.1.

Строительство магистрального 
нефтепровода "Куюмба-Тайшет" 
(участок по Тайшетскому району 
438-713,25 км)

ООО "Транснефть- 
Восток"

2013-2016гг. 
(1 этап)

5034,0 В рамках первого этапа 
построена линейная 
часть магистрального 
нефтепровода, 
расширение ГНПС-1 
"Тайшет".

Внебюджетные источники 
Решение о строительстве принято 
Распоряжением Правительства РФ 
от 17 апреля 2012 года №532 - р от 
17.04.2012г., Генеральная схема 
развития нефтяной отрасли до 2020 
года, утверждена приказом



7
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(мли.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

Минэнерго России от 06.07.2011 г. 
№212

2.2.

Реконструкция станции Тайшет ВСЖД филиал ОАО 
РЖД

2011-2025 14009,4 В рамках первого 
этапа выполнены 
работы по укладке 
земельного полотна, 
укладки путей, сборке 
и укладке стрелочного 
перевода, устройство 
фундаментов и 
анкеров, устройство 
опор, монтаж 
напольных устройств, 
монтаж постовых 
устройств. 
Осуществляется 
реализация 2, 3, 4,5 
этапов реконструкции.

Внебюджетные источники 
Решение принято Распоряжением 
Правительства РФ от 17 июня 
2008г. №877-р, проект включен в 
Стратегию развития 
железнодорожного транспорта в 
Российской Федерации до 2030 года 
"Генеральная схема развития 

станции по комплексным 
инвестиционным проектам 
Модернизация железнодорожной 
инфраструктуры Байкало-Амурской 
и Транссибирской 
железнодорожных магистралей с 
развитием пропускных и провозных 
способностей", "Модернизация 
БАМа и Транссиба (2 этап)

2.3. Строительство аэропорта Тайшет 
(Шелехово)

ОК РУСАЛ 2022-2027 15300,0 Проектирование Внебюджетные источники

2.4.

Строительство автомобильной 
дороги Тайшет-Шиткино- 
Шелаево на участке 141+547 км. 
159+600 в Тайшетском районе 
Иркутской области

Министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области, 
ОГКУ "Дирекция по 
строительству и 
эксплуатации 
автомобильных дорог 
Иркутской области"

2019-2020 1117,0 Работы завершены

ГП "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия"

2.5.

Проектирование реконструкции 
автомобильных дорог (ул. 
Индустриальная и ул.Суворова в 
г.Тайшете)

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2022 8,50 Расторгнут контракт МП "Повышение безопасности 
дорожного движения на территории 
Тайшетского городского поселения 
на 2021-2023 годы"



№ Наименование проекта, 
местонахождение

Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

2.6.

Капитальный ремонт 
автомобильной дороги в 
г.Бирюсинск по ул.Парижская 
Коммуна

МО "Бирюсинское 
городское поселение"

2019-2021 82,58 Работы завершены
ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.7.
Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по 
ул.Пролетарская в г.Тайшеге

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2022-2023 192,6 Работы завершены ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.8.
Ремонт автомобильной дороги по 
ул. Партизанской (от ул.Рабочей 
до ул.Суворова) в г/Гайшет

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2024 10,7 Заключен контракт ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.9.
Ремонт автомобильной дороги по 
ул. Андреева (от ул.Гагарина до 
ул.Пролетарской) в г. Тайшет

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2024 11,5 Заключен контракт ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.10.

Ремонт автомобильной дороги по 
ул. Кирова (от ул. 50 лет 
ВЛКСМ до ул.Октябрьской) в 
г.Тайшет

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2024 8,5 Заключен контракт ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.11.

Ремонт автомобильной дороги по 
ул. Партизанской (от 
ул.Андреева до 
ул.Старобазарной) в г.Тайшет

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2024 12,4 Заключен контракт ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.12.

Ремонт автомобильной дороги по 
ул. Партизанской (от ул. 
Старобазарной до ул.Рабочей) в 
г.Тайшет

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2024 11,6 Заключен контракт ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.13.
Ремонт автомобильной дороги по 
ул. Пушкина от ул.Фрунзе до ул. 
Академика Павлова в г.Тайшет

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2025 31,4 Проектирование ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.14.
Ремонт автомобильной дороги по 
ул. Кирова (от ул.Первомайской 
до ул. Октябрьской) в г.Тайшет

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2025 36,0 Проектирование ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.15.
Ремонт автомобильной дороги по 
ул. Кирова (от ул. 50 лет ВЛКСМ 
до ул. Пушкина) в г.Тайшет

МО "Тайшетское
городское
поселение"

2024 9,7 Заключен контракт ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"

2.16.

Приобретение готовой 
металлической конструкции 
однопролетного автомобильного 
моста с установкой в

МО "Шиткинское 
городское поселение"

2025 25,3 ГП Иркутской области "Развитие 
дорожного хозяйства и сети 
искусственных сооружений"



9
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

р.п.Шиткино, р.Нижняя

2.17.
Реконструкция моста через 
р.Терешковка в р.п.Квиток 
Тайшетского района

МО Квитокское 
городское поселение

2024 2,3

МП "Развитие автомобильных 
дорог и осуществление дорожной 
деятельности на территории 
Квитокского муниципального 
образования в части содержания, 
модернизации, капитального 
ремонта и ремонта автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, дворовых территорий на 
период 2023-2026 годы"

3. Сельское хозяйство

3.1.

Инвестиционный проект 
Развитие молочного 
животноводства на базе СХПК 
"Бирюсинский" (закуп КРС 
молочного направления)в 
р.п.Шиткино

СХПК
"Бирюсинский"

2024
2025

3,0
6,5 -

проект ГП Иркутской области 
"Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия

3.2.

Инвестиционный проект 
Развитие мукомольного 
производства на базе "ООО 
Сибирский мельник" 
(приобретение оборудования)

ООО "Сибирский 
мельник"

2025 6,0
-

проект ГП Иркутской области 
"Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия"

4. Объекты об(газования

4.1.

Строительство детского 
образовательного комплекса 
"школа-детский сад" в с. Старый 
Акулынет Тайшетского района

КУМИ района

2019-2021 
(1 этап)

2021-2023 
2024 
(2 этап)

8,97

531,4
0,0

1 этап - разработка 
проектно-сметной 
документации

2 этап -  строительство

ГП Иркутской области "Развитие 
образования ", Национальный 
проект "Образование"

МП "Развитие образования"

4.2.

Строительство детского сада в 
г. Тайшет на 120 мест (ул.Зои 
Космодемьянской, 7) КУМИ района

2019 
(1 этап) 

2021 
2022 
(2 этап) 
2024

3,26

92,65
86,98

1 этап - разработка 
проектно-сметной 
документации
2 этап -  строительство 
(ведутся строительные 
работы)

Национальный проект "Демография" 
ГП Иркутской области "Развитие 
образования ", МП "Развитие 
образования"



10
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

4.3.

Строительство образовательной 
организации "Средняя 
общеобразовательная школа на 
1275 учащихся, расположенная 
по адресу: Иркутская область, 
г.Тайшет, ул.Горького, 21"

КУМИ района

Министерство 
строительства 
Иркутской области

2022

2023-2024

12,5

2340,1

1 этап -
проектирование

2 этап - строительство

МП "Развитие образования"

ГП Иркутской области "Доступное 
жилье"

4.4.

Строительство образовательной 
организации "Средняя 
общеобразовательная школа на 
520 учащихся, расположенных по 
адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, г. Бирюсинск, 
ул. Дружбы, 18 Б

КУМИ района 2019
2020 
2021 
2022

8,2
198,7
307,4
19,5

Строительные работы 
выполнены, объект 
введен в эксплуатацию

ГП Иркутской области "Создание 
новых мест в общеобразовательных 
организациях в Иркутской области в 
соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными 
условиями обучения"

4.5. Строительство детского сада в 
г.Тайшете

ООО «РУСАЛ 
Тайшет» 2024 234,9 Внебюджетные источники

4.6.

МКОУ Соляновская СОШ 
(приобретение и монтаж 
модульного пищеблока на 60 
мест)

Управление
образования

2022 8,6 Приобретен 
модульный пищеблок МП "Развитие образования"

4.7.

МКДОУ Шиткинский детский 
сад "Петушок" (приобретение и 
монтаж модульного пищеблока 
на 70 мест)

Управление
образования

2023 20,00
перенесен срок
реализации
мероприятия МП "Развитие образования"

4.8.

Капитальный ремонт здания 
МКОУ Шиткинская СОШ, 
расположенная по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский 
район, р.п.Шиткино, 
ул.Барковкая д.21

КУМИ района 2023 54,3 Капитальный ремонт 
выполнен МП "Развитие образования"

4.9.

Капитальный ремонт здания 
МКОУ СОШ № 24 р.п. Юрты, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский 
район, р.п. Юрты, ул.Школьная, 
Д. 9

КУМИ района 2022
2024

0,1
5,0

Разработана ПСД, 
включено в рейтинг о 
предоставлении 
субсидии из бюджета 
Иркутской области

Федеральная программа 
"Модернизация школьных систем 
образования "
МП "Развитие образования"

4.10.
Капитальный ремонт здания 
МКОУ СОШ № 23 г.Тайшет, 
расположенного по адресу:

КУМИ района 2023
2024

8,65
10,3

Разработана ПСД, 
включено в рейтинг о 
предоставлении

МП "Развитие образования"



11
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

Иркутская область, Тайшетсий 
район, г.Тайшет, ул.Ивана Бича, 
Д.1

субсидии из бюджета 
Иркутской области

4.11. Капитальный ремонт МКОУ 
СОШ № 14 г. Тайшета

КУМИ района 2022 15,3 Объект сдан в 
эксплуатацию МП "Развитие образования"

4.12. МКОУ СОШ №14 г.Тайшет 
(обустройство стадиона)

КУМИ района 2022 20,0 Объект сдан в 
эксплуатацию Внебюджетные источники

4.13.
МКОУ Бирюсинская СОШ, 
(приобретение и монтаж 
модульного пищеблока)

Управление
образования

2022 7,2 Приобретен 
модульный пищеблок МП "Развитие образования"

4.14.

Капитальный ремонт здания 
МКОУ Соляновская СОШ, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский 
район, пос.Соляная, ул. 
Школьная, д. 6А

КУМИ района 2022
2024

0,1
3,3

Разработана ПСД, 
включено в рейтинг о 
предоставлении 
субсидии из бюджета 
Иркутской области

МП "Развитие образования"

4.15.

Капитальный ремонт здания 
МДКОУ Шиткинский детский 
сад "Петушок", расположенного 
по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, р.п. 
Шиткино, ул. Кирова, д. 25

КУМИ района 2022
2023
2024

0,04
3,2
3,7

Разработана ПСД, 
включено в рейтинг о 
предоставлении 
субсидии из бюджета 
Иркутской области

МГ1 "Развитие образования"

4.16.

Капитальный ремонт здания 
МКДОУ Соляновский детский 
сад "Ласточка", расположенного 
по адресу: Иркутская область, 
Тайшетский р-н, п. Соляная, ул. 
Комсомольская, д. 18

КУМИ района 2022
2023
2024

0,05
2,58
2,99

Разработана ПСД, 
включено в рейтинг о 
предоставлении 
субсидии из бюджета 
Иркутской области

МП "Развитие образования"

4.17.

Капитальный ремонт здания 
спортзала МКОУ Березовская 
СОШ, расположенного по 
адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, с. Березовка, 
ул. Школьная, д.2/2

КУМИ района 2022
2023

0,04
0,96

Выполнен
капитальный ремонт МП "Развитие образования"

4.18.

Капитальный ремонт здания 
спортзала МКОУ Николаевская КУМИ района 2022 0,01 Выполнен капитальный МП "Развитие образования"СОШ, расположенного по 
адресу: Иркутская область,

2023 0,19 ремонт



12
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

Тайшетский район, с.Николаевка, 
ул. Ленина, д.2

4.19.

Капитальный ремонт здания 
МКДОУ детский сад №3 
г.Тайшет, расположенного по 
адресу: Иркутская область, 
г.Тайшет, ул,Кирова, д.91

КУМИ района 2022 3,7 Объект сдан в 
эксплуатацию МП "Развитие образования"

4.20.

Капитальный ремонт здания 
МКДОУ Бирюсинский детский 
сад, расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский 
район, с.Бирюса, ул,Бурлова, д.63

КУМИ района 2022
2023

0,03
0,07

Выполнен капитальный 
ремонт МП "Развитие образования"

4.21.

Капитальный ремонт здания 
МКОУ СОШ №17 р.п.Юрты, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский 
район, р.п.Юрты, ул,Матросова,
Д-5

КУМИ района 2022
2023
2024

0,1
0,0
9,9

Разработана ПСД, 
получено 
положительное 
заключение ГАУ ИО 
«Ирэкспертиза»

Федеральная программа 
"Модернизация школьных систем 
образования"
МП "Развитие образования"

4.22.

Капитальный ремонт здания 
МКДОУ детский сад 
№ 5 г.Тайшета, расположенного 
по адресу: Иркутская область, 
г.Тайшет, ул.Воинов 
Интернационалистов, 104

КУМИ района 2022 0,07 Выполнены работы МП "Развитие образования"

4.23.

Капитальный ремонт здания 
МКОУ СОШ № 85, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, г.Тайшет, 
ул.Шевченко, 1

КУМИ района 2022 1,8
Ремонтные работы 
выполнены МП "Развитие образования"

4.24.

Строительство стадиона в МКОУ 
СОШ № 17 р.п. Юрты, по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский 
район, р.п. Юрты, ул. Матросова, 
5

КУМИ района 2022-
2023 2,1 Выполнены работы МП "Развитие образования"

4.25.
Благоустройство территорий
общеобразовательных
организаций

КУМИ района 2024 7,9 Разработано ПСД МП "Развитие образования"

5. Объекты здравоохранения



13
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

5.1.

Строительство здания 
фельдшерско-акушерского 
пункта (ФАП) в 
с.Рождественка Тайшетского 
района

Министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области 2017 6,2

Объект введен в 
эксплуатацию

Подпрограмма "Устойчивое 
развитие сельских территорий 
Иркутской области на 2014-2020 
годы" государственной программы 
Иркутской области "Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014- 
2020гг"

5.2.

Строительство здания 
фельдшерско-акушерского 
пункта (ФАП) с. Талая 
Тайшетского района

Министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

2016 6,5 Объект введен в 
эксплуатацию

Подпрограмма "Устойчивое 
развитие сельских территорий 
Иркутской области на 2014-2020 
годы" государственной программы 
Иркутской области "Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014- 
2020гг".

5.3.

Строительство здания 
фельдшерско-акушерского 
пункта (ФАП) в с. Бузыканово 
Тайшетского района

Министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

2017 6,2 Объект введен в 
эксплуатацию

Подпрограмма "Устойчивое 
развитие сельских территорий 
Иркутской области на 2014-2020 
годы" государственной программы 
Иркутской области "Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия" на 2014- 
2020 гг.".

5.4. Строительство фельдшерского 
(акушерского) пункта п. 
Новотремино

Министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

2019 - Объект введен в 
эксплуатацию

5.5. Строительство фельдшерского 
(акушерского) пункта п/ст. 
Тамтачет

Министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

2019 - Объект введен в 
эксплуатацию

5.6. Строительство фельдшерского 
(акушерского) пункта д. Сергина

Министерство 
строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

2019 -

Объект введен в 
эксплуатацию

5.7. Строительство фельдшерского Министерство 2019 - Объект введен в



14
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

(акушерского) пункта д. Пуляева строительства, 
дорожного хозяйства 
Иркутской области

эксплуатацию

5.9.
Строительство фельдшерского 
(акушерского) пункта в 
п. Полинчет Тайшетского района

Министерство 
здравоохранения 

Иркутской области
2023 7,5 -

Региональная программа 
модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области 
на 2021 - 2025 годы

5.8.
Строительство фельдшерского 

(акушерского) пункта в 
с. Джогино Тайшетского района

Министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

2022 7,5

Объект введен в 
эксплуатацию

Региональная программа 
модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области 
на 2021 - 2025 годы

5.9.
Строительство фельдшерского 
(акушерского) пункта в п. Пея 
Тайшетского района

Министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

2023 7,5

Объект введен в 
эксплуатацию

Региональная программа 
модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области 
на 2021 - 2025 годы

5.10.
Строительство фельдшерского 
(акушерского) пункта в 
с. Шелаево Тайшетского района

Министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

2022 6,4

Объект введен в 
эксплуатацию

Региональная программа 
модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области 
на 2021 - 2025 годы

5.12.

Строительство фельдшерского 
(акушерского) пункта в 
с. Половино-Черемхово 
Тайшетского района

Министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

2022 7,0

Объект введен в 
эксплуатацию

Региональная программа 
модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области 
на 2021 - 2025 годы

5.13.

Капитальный ремонт 
поликлиники в п.Шиткино Министерство 

здравоохранения 
Иркутской области

2022 5,0
Выполнен
капитальный ремонт

Региональная программа 
модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области 
на 2021 - 2025 годы

5.14. Капитальный ремонт 
поликлиники в п.Юрты

Министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

2023 10,0

Капитальный ремонт в 
стадии завершения

Региональная программа 
модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области 
на 2021 - 2025 годы

5.15. Капитальный ремонт 
поликлиники в г.Бирюсинск

Министерство 
здравоохранения 
Иркутской области

2022 13,0 Выполнен
капитальный ремонт

Региональная программа 
модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области 
на 2021 - 2025 годы

6. Объекты физической культуры и спорта

6.1. Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса в

Администрация
Тайшетского 2017-2018 82,7 объект сдан в 

эксплуатацию
ГП Иркутской области "Развитие 
физической культуры и спорта"



15
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

г.Тайшет Иркутской области городского поселения

6.2.
Строительство спортивного 
плоскостного сооружения в с. 
Конторка (спортивная площадка)

МО "Половино- 
Черемховское 
сельское поселение"

2025 5,0 -
ГП Иркутской области "Развитие 
физической культуры и спорта"

6.3.
Строительство лыжероллерной 
трассы МБУ ДО ДЮСШ 
г.Тайшета

КУМИ района 2025 0,0 -
МП "Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики"

6.4.

Строительство, благоустройство 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса открытого типа 
(г. Тайшет, ул. Первомайская, 
36/1)

КУМИ района 2021
2022

1,9
9,8

Выполнены работы МП "Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на 
территории Тайшетского района"

6.5.

Капитальный ремонт здания 
плавательного бассейна, 
расположенного по адресу: 
Тайшетский район, г.Бирюсинск, 
ул.Партизанская, д.2

КУМИ района 2021
2022

14,1
1,5

Объект сдан в 
эксплуатацию

МП "Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на 
территории Тайшетского района"

6.6.

Капитальный ремонт здания 
бассейна, расположенного по 
адресу: Иркутская область, 
г.Тайшет, ул. Мира 4А-1

КУМИ района 2021
2022

8,0
1,9

Объект сдан в 
эксплуатацию

МП "Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на 
территории Тайшетского района"

6.7.
Строительство поселкового 
спортивного зала при МКУК 
Шиткинский ДД и Т

МО "Шиткинское 
городское поселение" 2024 3,0 разработка ПСД

ГП Иркутской области "Развитие 
физической культуры и спорта"

6.8.

Строительство 
многофункциональной 
спортивной площадки, 
с.Березовка

МО "Березовское 
сельское поселение" 2023 4,9 Выполнены работы

ГП Иркутской области "Развитие 
физической культуры и спорта"

6.9.

Строительство каркасно
тентовой конструкции 
универсального спортивного 
комплекса для хоккейной 
коробки в г.Бирюсинск

МО "Бирюсинское 
городское поселение" 2019 14,9

Объект введен в 
эксплуатацию

Муниципальная программа 
Бирюсинского муниципального 
образования "Бирюсинское 
городское поселение" Развитие 
физической культуры и спорта на 
территории Бирюсинского 
муниципального образования" 
"Бирюсинское городское поселение"

7. Объекты культуры



16
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

7.1. Капитальный ремонт МКУК 
"Старо-Акулыиетский ДДИТ"

МО
"Староакульшетское 
сельское поселение"

2023 16,8

Выполнен ремонт ГП "Развитие культуры"

7.2.
Строительство Дома культуры в 
с. Джогино

МО "Джогинское 
сельское поселение"

2023 120,0

Перенесен срок 
реализации на 2027 
год

ГП Иркутской области "Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия"

7.3.
Строительство Рождественского 
Дома культуры Тайшетского 
района

МО "Рождественское 
сельское поселение" 2022-2023 86,7

Объект введен в 
эксплуатацию

ГП "Развитие культуры"

7.4.

Капитальный ремонт МКУК 
"Бузыкановский Дом Досуга и 
Творчества"

МО "Бузыкановское 
сельское поселение" 2023 5,0

Перенесен срок 
реализации на 2028 
год

ГП "Развитие культуры"

7.5.

Капитальный ремонт 
Бузыкановской сельской 
библиотеки

МО "Бузыкановское 
сельское поселение" 2023 3,0

Перенесен срок 
реализации на 2028 
год

ГП "Развитие культуры"

7.6.

Капитальный ремонт здания 
МКУДО ДМШ № 2, 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, г.Тайшет, 
ул.Чапаева д. 1

КУМИ района 2021
2022

3,2
22,7

Работы выполнены
МП "Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы "

7.7. Капитальный ремонт МКУК 
Шиткинский ДД и Т

МО "Шиткинское 
городское поселение" 2023 0,8

Перенесен срок 
реализации на 2028 
год

ГП "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия"

7.8.

Капитальный ремонт МКУК 
МБС Тайшетского района 
"Шиткинской Центральной 
детской библиотеки"

КУМИ района 2022 0,9 Работы выполнены
МП "Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы "



17
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

7.9. Создание модельной 
муниципальной библиотеки

МО "Бирюсинское 
городское поселение" 2022 5,0 Работы выполнены

Национальный проект "Культура" , 
МП Бирюсинского муниципального 
образования "Бирюсинское 
городское поселение" "Развитие 
библиотечного дела на территории 
Бирюсинского муниципального 
образования "Бирюсинское 
городское поселение"

7.10.

Капитальный ремонт 
"Муниципальное казенное 
учреждение "Библиотечное 
объединение" Тайшетского 
муниципального образования 
"Тайшетское городское 
поселение" по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, ул. 
Транспортная, 97-5ОН

МО "Тайшетское 
городское поселение" 2022 14,1

Работы выполнены

ГП Иркутской области "Развитие 
культуры"

8. Жилищное ст эоительство

8.1. Строительство жилых домов в г. 
Тайшет м-не Мясникова

ОК РУСАЛ 2013-2018 Строительство 4-х 
жилых домов общей 
площадью 13546,5 кв.м

Внебюджетные источники

8.2. Строительство жилого дома в 
г.Бирюсинск

МО "Бирюсинское 
городское поселение"

2020 - - ГП Иркутской области "Доступное 
жилье"

8.3.
Строительство м-на 
Центральный в г. Тайшет

ОК РУСАЛ 2019-2020
2022
2023

15065,6
1761,4

Строительство 14 
восьмиэтажных блок- 
секций (9 домов) 
общей площадью 30228 
кв.м

Внебюджетные источники

9. Окружающая среда

9.1.
Берегоукрепительные работы 
на р.Бирюса в с.Талая 
Тайшетского района

Администрация 
Тайшетского района 2019 0,0

Не выполнено ГП Иркутской области "Охрана 
окружающей среды"

9.2.

Инженерная защита от 
затопления водами р.Бирюса в 
с.Шелехово Тайшетского 
района

МО "Шелеховское 
сельское поселение"

2020 70,1

Работы выполнены

ГП Иркутской области "Охрана 
окружающей среды"

9.3. Капитальный ремонт МО "Соляновское 2019-2020 4,2 Работы выполнены ГП Иркутской области "Охрана



18
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

берегоукрепительных 
сооружений в п.Соляная на реке 
Бирюса в Тайшетском районе

сельское поселение" окружающей среды"

9.4.

Берегоукрепление 
некапитального характера в 
п.Соляная на реке Бирюса в 
Тайшетском районе Иркутской 
области

МО "Соляновское 
сельское поселение"

2019 3,6

Работы выполнены
ГП Иркутской области "Охрана 
окружающей среды"

9.5.

Инженерная защита от 
затопления водами р.Бирюса в 
п.Шиткино Тайшетского района 
Иркутской области

Министерство 
природных ресурсов 
Иркутской области

2020
2022-2023

61,4
157,6

Объект введен в 
эксплуатацию ГП Иркутской области "Охрана 

окружающей среды"

9.6.
Реконструкция 
берегоукрепительных 
сооружений в п.Соляная

Министерство 
природных ресурсов 
Иркутской области

2021 188,0 Работы выполнены ГП Иркутской области "Охрана 
окружающей среды"

9.7. Расчистка русла реки Бирюса в 
п.Соляная Росводресурсы 2021 16,0 Завершена ГП Иркутской области "Охрана 

окружающей среды"

9.8. Капитальный ремонт дамбы на 
р.Тайшетка

МО "Тайшетское 
городское поселение"

2022
2023

16,5
93,4 Выполнены работы

МП "Развитие водохозяйственного 
комплекса на территории городского 
поселения "

9.9.

Инженерная защита от 
затопления водами р.Бирюса в 
с.Бирюса Тайшетского района 
Иркутской области

Министерство 
природных ресурсов 
Иркутской области

2022-2023 292,8

Объект введен в 
эксплуатацию ГП Иркутской области "Охрана 

окружающей среды"

9.10.
Строительство полигона с 
мусоросортировочной станцией в 
Тайшетском районе

КУМИ района 2024 30,3
Проводятся 

изыскательные работы
МП «Охрана окружающей среды и 
экологической безопасности на 
территории Тайшетского района»

10. Жилищно-коммунальное хозяйство

10.1.
Реконструкция системы 
теплоснабжения Тайшетского 
городского поселения

МО "Тайшетское 
городское поселение"

2018 20,1 Работы выполнены ГП Иркутской области 
"Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры"

10.2.
Приобретение и установка на 
муниципальные котельные 
автоматические угольные котлы

Администрация 
Тайшетского района 2018 13,7 Приобретены и 

установлены угольные

ГП Иркутской области 
"Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры"



19
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

"Прометей Автомат" и блочно
модульные котельные на основе 
твердотопливных котлов 
"Прометей Автомат"

котлы (3 ед.) и блочно
модульные котельные 
(2 ед.)

10.3. Строительство теплоисточника 
ст. Тагул

МО "Бирюсинское 
городское поселение" 2018 8,1 Установлена модульная 

котельная

ГП Иркутской области 
"Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры"

10.4.

ЗАО "Байкалэнерго" 
(реконструкция тепловой сети, 
техническое перевооружение 
тепловой сети котельной №2, 
участков тепловой сети, 
модернизация оборудования 
ХВО, техническое 
перевооружение оборудования 
трансформаторной подстанции)

ЗАО "Байкалэнерго"

2022 - 2025 565,6 Ведутся строительные 
работы

Внебюджетные источники

10.5.

ООО "Транстехресурс" 
(мероприятия, проводимые 
концессионером в рамках 
реализации концессионного 
соглашения)

ООО
"Транстехресурс" 2018-2019 12,1 Работы выполнены Внебюджетные источники

10.6.

Приобретение блочно
модульной котельной в р.п. 
Юрты

МО "Юртинское 
городское поселение" 2021-2022 146,5 Выполнена установка 

и запуск котельной

ГП Иркутской области 
"Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры"

10.7.

Бурение скважины с 
обустройством и строительство 
локального водопровода в 
Мирнинском МО

МО "Мирнинское 
сельское поселение" 2023

2025
4,8

-
ГП Иркутской области "Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия"

10.8.
Строительство водовода от
ул.Крупской до ул.Энергетиков в
г.Бирюсинске

МО "Бирюсинское 
городское поселение" 2021 3,9 Работы выполнены

ГП Иркутской области "Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергоэффективности 
Иркутской области."

10.9.

Возведение водонапорной башни 
Рожновского по адресу: 
п.Новобирюсинский, ул. Чапаева, 
14А

МО
"Новобирюсинское 
городское поселение"

2023
2024

ОД
Актуализация ПСД

ГП Иркутской области "Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергоэффективности 
Иркутской области."



20
№ Наименование проекта, 

местонахождение
Инициатор
(организация)

Срок
реализации
(год)

Объем
инвестиций
(млн.руб.)

Текущий этап 
создания объекта

Инструменты реализации 
(ФЦП, ГП, МП, ВИ)

10.10.
Строительство центральной 
канализационной сети по 
ул.Советская в г.Бирюсинске

МО "Бирюсинское 
городское поселение"

2023
2024

12,0
12,0

подана заявка на 
участие в 

региональном проекте 
"Чистая вода"

ГП Иркутской области "Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергоэффективности 
Иркутской области"

10.11. Строительство канализационного 
коллектора в г.Тайшет

МО "Тайшетское 
городское поселение"

2022
2023
2024

94,6 Ведутся работы
ГП Иркутской области "Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергоэффективности 
Иркутской области."

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова



21
Приложение 3

к постановлению администрации Тайшетского района 
от '^ 9 ' января 2024 года №

"Таблица 2

Совокупность мер поддержки федерального, регионального и муниципального уровня

Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 
которые распространяются 
меры поддержки

Комплекс мер государственной поддержки
Налоговые льготы

Содействие созданию новых 
производств

Для проектов, имеющих статус региональных инвестиционных 
проектов в соответствии с Федеральным законом от 30 
сентября 2013 года № 267-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в 
части стимулирования реализации региональных 
инвестиционных проектов на территориях Дальневосточного 
федерального округа и отдельных субъектов Российской 
Федерации» с 1 января 2014 года, установление размера ставки 
налога на прибыль, подлежащего зачислению в бюджет 
Иркутской области, в течение первых пяти налоговых периодов 
-  0 %, в течение следующих пяти периодов -  10 %.

Все кластеры, отрасли за 
исключением предприятий, 
занимающихся добычей и/или 
переработкой 
(транспортировкой) нефти, 
добычей и/или 
транспортировкой газа, и 
резидентов ОЭЗ.

Установление налоговых преференций 
по налогу на прибыль и налогу на 
имущество организаций (Закон 
Иркутской области от 8 октября 2007 
года № 75-03 «О налоге на имущество 
организаций», Закон Иркутской 
области от 12 июля 2010 года № бО-оз 
«О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий

Действующими механизмами предоставления региональных 
налоговых преференций предусмотрено выполнение ряда 
необходимых условий (ввод новых основных фондов в 
установленном объеме, необходимый размер инвестиций, 
отсутствие задолженности по платежам в бюджеты всех 
уровней), что дает возможность применения льгот только 
инвестиционно-активными предприятиями.

Нефтегазохимический, 
фармацевтический, 
лесоперерабатывающий, 
машиностроительный, 
туристско-рекреационный (в 
части деятельности гостиниц) 
кластеры, стройиндустрии.



22
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

нал о гоп л ател ыциков »).
Предоставление инвестиционного 
налогового кредита по налогу на 
прибыль организаций, подлежащему 
зачислению в областной бюджет, и 
региональным налогам (ИНК).

Предоставление ИНК осуществляется по основаниям, 
установленным пунктом 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации. Проценты на сумму ИНК начисляются 
по ставке три четвертых ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации.

Все отрасли, кластеры

Закон Иркутской области от 30 ноября 
2015 года№ 112-03 «Об особенностях 
налогообложения при применении 
упрощённой системы 
налогообложения».

Освобождение от налога индивидуальных предпринимателей 
зарегистрированных после вступления в силу настоящего 
Закона и осуществляющих предпринимательскую деятельность 
на территории Иркутской области по одному или нескольким 
видам предпринимательской деятельности, установленным 
данным Законом с целью развития определенных видов 
обрабатывающих производств, деятельности в области 
информации и связи; здравоохранения и социальных услуг, 
научных исследований и разработок. Стимулирование 
развития малого и среднего бизнеса.

Виды деятельности 
установленные Законом 
Иркутской области от 30 ноября 
2015 года №112-03

Финансовые меры государственной поддержки
Организация биржевых торгов 
лесоматериалами на территории 
Иркутской области.

В Иркутской области реализуется «пилотный» проект по 
организации биржевой торговли лесоматериалами. Первые 
торги прошли в июле 2014 года. В перспективе планируется 
всю деловую древесину, заготавливаемую лесхозами 
Иркутской области, реализовывать посредством биржевых 
торгов. Это позволит создать прозрачную систему торговли 
лесоматериалами, исключить недобросовестную конкуренцию.

Лесопереработка

Субсидии на финансовое обеспечение 
части затрат на поддержку 
производства картофеля и овощей 
открытого грунта

Субсидии на финансовое обеспечение части затрат на 
поддержку производства культур в текущем году 
предоставляются получателям по ставке на 1 тонну планового 
объема производства культур. Ставка расчетная

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на финансовое обеспечение 
части затрат на проведение под урожай

Субсидии предоставляются по ставке на один гектар плановой 
посевной площади под производство зерновых, зернобобовых,

Агропромышленный
комплекс



23
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

текущего года агротехнологических 
работ, повышение уровня 
экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а 
также на повышение плодородия и 
качества почв при осуществлении 
производства в текущем году зерновых, 
зернобобовых, масличных (за 
исключением рапса и сои), кормовых 
сельскохозяйственных культур (за 
исключением многолетних трав посева 
прошлых лет)

масличных (за исключением плановых посевных площадей под 
производство рапса и сои), кормовых сельскохозяйственных 
культур (за исключением плановых посевных площадей под 
производство многолетних трав посева прошлых лет) под 
урожай текущего года (далее -  плановая посевная площадь).

Субсидии на возмещение части затрат 
на приобретение в текущем году 
инсектицидов, фунгицидов по 
вегетации

Результатом предоставления субсидий является обработка на 
дату представления заявки сельскохозяйственных культур 
инсектицидами и (или) фунгицидами по вегетации посевной 
площади, размер которой указан в заявке.

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на возмещение затрат (части 
затрат) на проведение кадастровых 
работ при оформлении в собственность 
и (или) аренду земельных участков

Размер субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
рассчитывается как произведение площади земельного участка, 
затраты (часть затрат) на проведение кадастровых работ в 
отношении которого возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, и ставок субсидий

Агропромышленный
комплекс

Субсидии в целях возмещения части 
затрат на производство и реализацию 
зерновых культур

Размер субсидий - 2 ООО рублей на одну тонну зерновых 
культур собственного производства (за исключением 
продовольственного зерна).
3000 рублей на одну тонну продовольственного зерна 
собственного производства, реализованного в период, 
указанный в заявке

Агропромышленный
комплекс

Субсидии из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат на 
проведение гидромелиоративных, 
культуртехнических мероприятий, а

Субсидии предоставляются на основании Постановления 
Правительства Иркутской области от 21.03.2022 N 203-пп (ред. 
от 13.11.2023) "О предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на проведение

Агропромышленный
комплекс



24
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

также мероприятий в области 
известкования кислых почв на пашне.

гидромелиоративных, культуртехнических мероприятий, а 
также мероприятий в области известкования кислых почв на 
пашне и о внесении изменений в Положение о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с производством сельскохозяйственной 
продукции в сфере растениеводства и животноводства"

Субсидии на возмещение части затрат 
на проведение под урожай текущего 
года агротехнологических работ, 
повышение уровня экологической 
безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение 
плодородия и качества почв при 
осуществлении производства картофеля 
и овощей открытого грунта.

Субсидии предоставляются по следующим ставкам:
6 ООО рублей на один гектар посевной площади, занятой под 
производство картофеля в текущем году (за исключением 
посевной площади, занятой под производство оригинальных и 
(или) элитных семян картофеля в текущем году);
9 600 рублей на один гектар посевной площади, занятой под 
производство овощей открытого грунта в текущем году.

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на поддержку племенного 
животноводства на возмещение части 
затрат на содержание племенного 
маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных (за 
исключением нетелей и телок случного 
возраста)

Субсидии предоставляются по следующим ставкам:
12 ООО рублей на одну условную голову племенного маточного 
поголовья крупного рогатого скота, свиней, но не свыше 90 
процентов от фактических затрат, понесенных в предыдущем 
году на содержание одной условной головы;
7 500 рублей на одну условную голову пушных зверей, но не 
свыше 90 процентов от фактических затрат, понесенных в 
предыдущем году на содержание одной условной головы.

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на возмещение части затрат 
на содержание маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, 
маточного товарного поголовья овец и 
(или) коз, в том числе ярок и козочек от 
года и старше, и мясных табунных 
лошадей, понесенных в предыдущем

Субсидии на возмещение части затрат на содержание 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, маточного товарного 
поголовья овец и (или) коз, в том числе ярок и козочек от года 
и старше, и мясных табунных лошадей, понесенных в 
предыдущем году, предоставляются получателям по ставкам 
для крупного рогатого скота специализированных мясных 
пород

Агропромышленный
комплекс



25
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

году
Субсидии в целях возмещения части 
затрат на поддержку собственного 
производства молока

По ставке на 1 кг реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего и (или) козьего молока.

Агропромышленный
комплекс

Субсидия в целях финансового 
обеспечения части затрат, связанных с 
первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработкой молока 
на пищевую продукцию в текущем году

Субсидии предоставляется сельскохозяйственным 
товаропроизводителям по установленным ставкам на 1 тонну 
переработанного молока на текущий год

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на возмещение части затрат 
на приобретение элитных семян 
сельскохозяйственных культур

Субсидия предоставляется сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в размере 50 процентов от фактических 
затрат на приобретение элитных семян сельскохозяйственных 
культур на одну тонну приобретенных элитных семян 
сельскохозяйственных культур, но не более 50 процентов от 
предельной цены реализации элитных семян 
сельскохозяйственных культур, предусмотренной перечнем 
сельскохозяйственных культур, установленным правовым 
актом министерства, в расчете на одну тонну приобретенных 
элитных семян сельскохозяйственных культур.

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на производство и 
реализацию на убой в живой массе 
крупного рогатого скота, овец, коз, 
лошадей и индейки и на приобретение 
молодняка крупного рогатого скота для 
откорма

Субсидия предоставляется на возмещение части затрат на 
приобретение молодняка крупного рогатого скота для откорма, 
на возмещение части затрат на производство и реализацию на 
убой в живой массе крупного рогатого скота, овец, коз, 
лошадей и индейки.

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на поддержку племенного 
животноводства

Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на 
приобретение племенного молодняка свиней, овец, коз, 
кроликов и пушных зверей в племенных стадах, 
зарегистрированных в государственном племенном регистре; 
на возмещение части затрат на приобретение племенного 
молодняка крупного рогатого скота мясного направления; на

Агропромышленный
комплекс



26
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

возмещение части затрат на приобретение племенного 
молодняка крупного рогатого скота молочного направления

Субсидии на закуп молока и мяса Субсидии предоставляются сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, организациям 
потребительской кооперации на возмещение части затрат на 
закуп конины, говядины у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, или граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 
и крестьянских (фермерских) хозяйств в целях их дальнейшей 
переработки и (или) реализации.

Агропромышленный комплекс

Субсидии на приобретение 
технологического оборудования, 
используемого в отрасли 
растениеводства, а также на уплату 
лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), 
предметом которых являются 
сельскохозяйственная техника, 
грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование и 
племенные сельскохозяйственные 
животные

Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на 
уплату стоимости приобретенных по договорам купли-продажи 
зерносушильного оборудования, зерноподрабатывающего 
оборудования, оборудования для хранения зерна, оборудования 
для картофелехранилищ и овощехранилищ, оборудования для 
оросительных (поливальных) систем сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, относящимся к малым или средним 
формам хозяйствования.

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на возмещение части затрат 
на ремонт сельскохозяйственной 
техники в специализированных 
ремонтных заводах, понесенных в 
текущем году, а также в предыдущем 
году, в случае невозмещения указанных 
затрат ранее

Субсидии предоставляются на ремонт сельскохозяйственной 
техники зерноуборочных комбайнов, самоходных 
кормоуборочных комбайнов, тракторов третьего тягового 
класса и выше, а также узлов и агрегатов указанных видов 
сельскохозяйственной техники, на ремонт каждого узла и 
агрегата каждой единицы сельскохозяйственной техники не 
более одного раза в год.

Агропромышленный
комплекс

Субсидии на обеспечение 
квалифицированными кадрами сферы 
сельскохозяйственного производства

Субсидии предоставляются на возмещение затрат на 
единовременную выплату молодым специалистам при 
трудоустройстве на работу; единовременную стимулирующую

Агропромышленный
комплекс



27
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

выплату специалистам в связи с осуществлением трудовой 
деятельности в сфере сельскохозяйственного производства. 
Результатом предоставления субсидий на единовременную 
выплату является закрепление молодого специалиста у 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
сельскохозяйственного потребительского кооператива не менее 
чем на три года с даты предоставления субсидий на 
единовременную выплату.

Субсидии на возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам, 
полученным в российский кредитных 
организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных 
кооперативах

Предоставление субсидий юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям-производителям товаров, 
работ, услуг, зарегистрированным на территории Иркутской 
области, осуществляющие на территории Иркутской области 
производство и (или) переработку (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнение работ и оказание услуг в области 
сельского хозяйства

Агропромышленный
комплекс

Гранты в форме субсидий на развитие 
материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов Иркутской области

Гранты в форме субсидий предоставляются 
сельскохозяйственным потребительским (перерабатывающим и 
сбытовым) кооперативам, осуществляющим деятельность по 
заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, охлаждению молока, мяса 
сельскохозяйственных животных, птицы, рыбы и объектов 
аквакультуры, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод, в том 
числе дикорастущих, подготовке к реализации 
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки, 
объединяющим не менее 10 сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на правах членов кооперативов

Агропромышленный
комплекс

Г ранты в форме субсидий на развитие 
семейных животноводческих ферм (на 
строительство или модернизацию 
семейной животноводческой фермы, в

Получатели грантов: крестьянские (фермерские) хозяйства, 
признанные победителями по результатам конкурсного отбора 
среди крестьянских (фермерских) хозяйств на право получения 
грантов. Размер гранта: не более 60% затрат, указанных в плане

Агропромышленный
комплекс



28
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

том числе ее проектирование, 
возведение, ремонт, комплектация 
оборудованием и
сельскохозяйственными животными)

расходов, и не менее 10 млн. рублей на одну семейную 
животноводческую ферму.

Гранты в форме субсидий на создание и 
развитие крестьянских (фермерских) 
хозяйств (АГРОСТАРТАП)

Гранты предоставляются в целях реализации федерального 
проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства». Размер гранта, предоставляемого 
заявителю, определяется конкурсной комиссией и 
соответствует размеру его затрат на развитие за вычетом 
размера собственных средств заявителя. Максимальный размер 
гранта определяется в зависимости от вида 
сельскохозяйственной деятельности, на развитие которого 
предлагается направить грант, и вида затрат на развитие.

Агропромышленный
комплекс

Грант в форме субсидии на развитие 
сельского туризма «Агротуризм»

Приказом министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 08.07.2022 №57-38-мпр установлены нормы 
реализации порядка предоставления грантов в форме субсидий 
«Агротуризм». Размер гранта от 3 млн. руб. до 10 млн рублей.

Агропромышленный
комплекс

Гранд в форме субсидии 
«Агропроцесс»

Грант «Агропрогресс» - средства бюджета субъекта 
Российской Федерации, предоставляемые получателю средств 
на финансовое обеспечение его затрат, связанных с 
реализацией проекта по увеличению объемов производства 
сельскохозяйственной продукции. Размер гранта - не более 25 
процентов стоимости проекта. Максимальный размер гранта в 
расчете на одного победителя составляет 10 млн рублей.

Предоставление микрозаймов Объем поддержки: до 5 млн. рублей. Фонд микрокредитования 
Иркутской области

Все отрасли
(заявители, сведения о которых 
есть в едином реестре субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства)

Проведение конкурсов проектов 
фундаментальных исследований

Гранты в форме субсидий по результатам регионального 
конкурса проектов фундаментальных научных исследований,

Все отрасли



29
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

проводимого Российским научным фондом и Правительством 
Иркутской области

Субсидии на возмещение 
промышленным предприятиям части 
затрат на реализацию инвестиционных 
проектов

Субсидии предоставляются в целях возмещения 
промышленным предприятиям части затрат на реализацию 
инвестиционных проектов:
- приобретение нового оборудования;
- уплата 1-го взноса (аванса) при заключении договора 
(договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми 
организациями;

оплата услуг ресурсоснабжающих организаций по 
подключению к коммунальной инфраструктуре в рамках 
реализации инвестиционного проекта.

Промышленный комплекс

Нефинансовые меры государственной поддержки
Создание Инвестиционного совета при 
Губернаторе Иркутской области (указ 
Губернатора Иркутской области от 10 
июля 2017 года № 114-уг)

Инвестиционный совет осуществляет функции по 
стимулированию инвестиционной и предпринимательской 
активности, по приоритетным направлениям развития 
Иркутской области, мерам государственной поддержки 
инвестиционной деятельности

Все отрасли

ОАО «Корпорация развития Иркутской 
области»

Специализированная организация по привлечению инвестиций 
и работе с инвесторами в режиме «одного окна» на территории 
Иркутской области.

Все отрасли

Инвестиционный портал Иркутской 
области

http://invest.irkobl.rn, размещение информации о свободных 
промышленных площадках, инвестиционных проектах, 
актуальная информация об инвестиционной привлекательности 
региона и муниципальных образованиях, выставках, форумах, 
направленных на продвижение и развитие проектов региона, 
конкурсах, субсидиях и грантах на предоставление мер 
государственной поддержки и т.п.

Все отрасли

Реализация положений Стандарта 
деятельности органов исполнительной

Стандарт представляет собой минимальный набор требований, 
успешная реализация которых позволит увеличить приток

Все отрасли

http://invest.irkobl.rn


30
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

власти субъектов Российской 
Федерации по обеспечению 
благоприятного инвестиционного 
климата в регионе

инвестиций в регионы, сформировать инфраструктуру 
эффективной коммуникации между бизнесом и властью. 
Документ закрепляет комплекс мер, направленных на 
повышение инвестиционной привлекательности региона, 
защиту прав инвесторов и повышение прозрачности системы 
поддержки предпринимателей.

Разработка прогноза кадровых 
потребностей экономики Иркутской 
области на основе потребностей 
инвесторов и прогноза социально- 
экономического развития региона

Распоряжением первого заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области от 1 ноября 2013 года 
№ 166-рзп утвержден Регламент разработки прогноза кадровых 
потребностей экономики Иркутской области. Благодаря 
координации действий исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области и организаций 
региона, по результатам опроса формируется перечень 
потребности инвесторов в квалифицированных кадрах с 
указанием объемов и профилей подготовки специалистов на 
срок не менее семи лет. Результаты Прогноза учитываются при 
утверждении образовательных программ, а также при 
установлении заданий (контрольных цифр) приема 
обучающихся в образовательные учреждения региона.

Все отрасли

Предоставление поручительств Предоставление поручительства по банковским гарантиям при 
недостаточности собственного обеспечения, поручительства по 
договорам лизинга, поручительства по кредитным договорам. 
Поручительство предоставляется от выбранного продукта. 
(Фонд поддержки и развития предпринимательства Иркутской 

области Центр «Мой бизнес»)

Все отрасли

Преференции при предоставлении в 
аренду лесных участков, используемых 
для реализации приоритетных 
инвестиционных проектов в области 
освоения лесов

Предоставление в аренду лесного участка, используемого для 
реализации инвестиционного проекта, без проведения аукциона 
и применение коэффициента 0,5 к ставкам платы за единицу 
объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади 
лесного участка, находящегося в федеральной собственности, в 
течение срока окупаемости проект

Лесной комплекс



31
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

Предоставление государственных 
гарантий.

Закон Иркутской области от 9 апреля 2013 года № 15-оз «О 
порядке предоставления государственных гарантий Иркутской 
области». Предоставление гарантий осуществляется на 
конкурсной основе в качестве обеспечения исполнения 
обязательств юридического лица по кредитному договору, 
заключенному в целях реализации инвестиционного проекта.

Все отрасли, кластеры

Консалтинг, бизнес-планирование, 
услуги в области инженерных и 
конструкторских решений, разработки 
продуктов и др.

Поддержка предпринимательства оказывается Центром «Мой 
бизнес»- это центр оказания комплекса услуг для 
предпринимателей и юридических лиц, в котором 
представители бизнеса могут получить услуги и поддержку по 
принципу «одного окна».

Все отрасли, кластеры

Консультации, обучающие семинары, 
образовательные программы, 
проведение маркетинговых 
исследований, сертификация, 
лицензирование, разработка бизнес- 
планов

Условия предоставления зависят от услуги за предоставлением 
которой обратился СМСП.

Все отрасли, кластеры

Комплекс мер муниципальной поддержки
Нефинансовые меры муниципальной поддержки

Инвестиционный совет Инвестиционный совет осуществляет функции по 
рассмотрению инвестиционных проектов на предмет 
предоставления мер муниципальной поддержки, по 
рассмотрению вопросов и подготовке предложений по 
повышению эффективности проводимой инвестиционной 
политики, созданию благоприятного инвестиционного климата

Все отрасли

Сопровождение инвестиционных 
проектов по принципу «одного окна»

Действует Постановление администрации Тайшетского района 
№219 от 28.01.2015г. «Об утверждении Порядка 
сопровождения инвестиционных проектов по принципу 
«одного окна», планируемых к реализации и реализуемых на 
территории муниципального образования «Тайшетский район»

Все отрасли



32
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

Инвестиционный паспорт Ежегодно издаваемый буклет, содержащий информацию о 
свободных промышленных площадках, инвестиционных 
проектах, перспективах развития муниципального образования 
«Тайшетский район»

Все отрасли

Инвестиционный портал Инвестиционный портал -  информационный ресурс, 
размещенный в сети Интернет содержащий информацию о 
возможностях и привлекательности района, об отдельных 
инвестиционных проектах, инвестиционных площадках

Все отрасли

«Дорожная карта» внедрения Стандарта 
по обеспечению благоприятного 
климата на территории 
муниципального образования 
«Тайшетский район»

Постановление №1160 от 26.08.2015г. «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожная карта») по внедрению Стандарта по 
обеспечению благоприятного климата на территории 
муниципального образования «Тайшетский район»

Все отрасли

Развитие муниципально-частного 
партнерства

Постановление администрации Тайшетского района № 3312 от 
30.12.2014 года «Об утверждении плана действий по развитию 
муниципально - частного партнерства в муниципальном 
образовании «Тайшетский район» на 2014-2017 годы, 
Постановление администрации Тайшетского района № 371 от 
17.08.2017г. "Об утверждении порядка организации работы 
структурных подразделений администрации Тайшетского 
района при подготовке и реализации проекта муниципально
частного партнерства, публичным партнером в котором 
является администрация Тайшетского района

Все отрасли

Формирование конкурентоспособного 
туристского продукта и рациональное 
использование туристских ресурсов 
Тайшетского района

Реализуются меры подпрограммы «Развитие туризма» на 2016 
- 2018гг. муниципальной программы «Стимулирование 
экономической активности» на 2014-2018гг.; подпрограммы 
«Развитие туризма» на 2020-2026 годы муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала на 
территории Тайшетского района» на 2020-2026 годы

Туризм

Развитие сельского хозяйства Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и Сельское хозяйство



33
Наименование меры Описание Отрасли, кластеры на 

которые распространяются 
меры поддержки

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-2017 годы и на период до 
2020 года»; муниципальная программа муниципального 
образования «Тайшетский район» «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2020-2026 годы»

Развитие малого и среднего 
предпринимательства

Реализуются меры подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Тайшетского района» на 
2020-2026 гг. муниципальной программы муниципального 
образования «Тайшетский район» «Развитие экономического 
потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2026 
гг.

Субьекты малого и среднего 
предпринимательства

Начальник Управления экономики и промышленной политики Н.В. Климанова


